
DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA FONDAZIONE MARCHE CULTURA
##numero_data## 

Oggetto: LR 7/09 e s.m.i. – DGR n. 382 del 1/04/2019. Sostegno a progetti individuati mediante la 
programmazione intermedia della Fondazione Marche Cultura – Progetto speciale 
“Animarche” – Concorso Logo Animarche – Determinazione Vincitore e liquidazione del 
Premio a favore di Giuseppe Oliveri - € 1.500,00 tasse incluse

VISTA la Legge Regionale 31 marzo 2009 n. 7: “Sostegno del cinema e dell'audiovisivo” (B.U.R. 
09 aprile 2009 n. 34);

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2010 n. 4: “Norme in materia di beni e attività culturali” 
(B.U.R. 18 febbraio 2010 n. 17);

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015 n. 30: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2016/2018 della Regione Marche (legge di stabilità 2016)” (B.U.R. 30 dicembre 2015, n. 119 Suppl. n. 
12);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 43: “Misure urgenti di adeguamento della 
legislazione regionale” (B.U.R. 31 dicembre 2019, n. 106 - Rettifica nel B.U.R. n. 8 del 23 gennaio 
2020);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 161/PRES del 22/11/2022 “L.R. 
34/1996; L. R. n. 30 del 28/12/2015 art. 4 co.3 - art. 13 Statuto della Fondazione Marche Cultura. Nomina 
di tre componenti del Consiglio di Amministrazione di cui uno con carica di Presidente”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione della Fondazione Marche Cultura del 
11/05/2023 avente ad oggetto: “Nomina Direttore pro tempore – Dott. Francesco Gesualdi” dell’art. 15 
dello Statuto della Fondazione;

VISTO lo Statuto di Fondazione Marche Cultura approvato con delibera dell’Assemblea generale 
del 14/04/2022 (Registrato a Jesi il 15/04/2022 al N.823 Serie 1T, Notaio M. Baldassarri);

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi di 
emanare la presente determina;

ATTESO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto delle attribuzioni intestate ai 
Dirigenti e conferite ai Responsabili di Settore;



DICHIARATA dal Responsabile del Procedimento l’inesistenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione di Valutazione del Concorso di idee per la 
realizzazione del Logotipo del Distretto dell’animazione marchigiana ANIMARCHE; 

2. di determinare che il vincitore del suddetto concorso è Giuseppe Oliveri, nato a Foggia il 18.06.1999 
e residente a Carapelle (FG), in via Piemonte n.66 CAP 71041 - CF: LVRGPP99H18D643X, 
studente presso l’ISIA di Urbino; 

3. che il premio assegnato per aver partecipato al suddetto concorso è considerato un "Reddito diverso" 
ai sensi del comma 1 lettera d dell'art. 67 del TUIR e va assoggettato a ritenuta di imposta (a titolo 
definitivo) del 25% dell’importo complessivo;

4. di liquidare la somma di € 1.125,00 a Giuseppe Oliveri sul conto n. IBAN: 
IT06B0338501601100000199688;

5. di provvedere al versamento della ritenuta a titolo di imposta di euro 375,00 ai sensi dell'art. 30 DPR 
600/1973;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 
portale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
23 del D.lgs. 33/2013;

7. DI DARE ATTO che il presente atto è conservato sul sistema di protocollazione PALEO al fascicolo 
40/2024/DIR/7.

IL DIRETTORE 
(Nome e Cognome)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
D.G.R. n. 382 del 1/04/2019 “Approvazione del Documento di programmazione Cultura 2019”; 
DGR n. 827 del 10/07/2019 “LL.RR. n. 7/2009 - n. 4/2010 - n. 30/2015 - D.A. n. 50/2017 - L.R. n. 
51/2018 - DGR n. 382/2019 - Indirizzi e direttive per lo svolgimento delle attività della Fondazione 
Marche Cultura nel biennio 2019-2020”; 
DGR 515 del 30 dicembre 2019 “LR 7/09 e s.m.i. – DGR n. 382 del 1/04/2019. Sostegno a progetti 
individuati mediante la programmazione intermedia della Fondazione Marche Cultura – Progetto 
speciale “Animarche”, Bilancio 2019/2021 - € 50.000,00, Cap. 2050210036, Annualità 2020.”



DGR 1135 del 24/09/2019 “LL.RR. n. 7/2009 - n. 4/2010 - D.A. n. 50/2017 - DGR n. 382/2019 – 
Approvazione protocollo d’intesa Regione Marche, Fondazione Marche Cultura, Associazione Cartoon 
Italia e Associazione Asifa Italia, per lo sviluppo del Distretto regionale del Cinema d’Animazione 
“Animarche” sul territorio regionale 
DGR 948 del 26 giugno 2023 “LL.RR. n. 30/2015 - n. 43/2019 - DGR n. 916/2021 - DGR n. 434/2023 
– Approvazione Piano delle attività 2023 con proiezione biennale della Fondazione Marche Cultura e
Regolamento per il reclutamento del personale e per il conferimento di incarichi”;
Determina n. 1 del 22 gennaio 2024 - LR 7/09 e s.m.i. – DGR n. 382 del 1/04/2019. Sostegno a progetti 
individuati mediante la programmazione intermedia della Fondazione Marche Cultura – Progetto 
speciale “Animarche” - Pubblicazione Concorso Logo Animarche e impegno di € 1.500,00 - Premio 
per la migliore proposta progettuale
Determina n. 22 del 18 giugno 2024 - LR 7/09 e s.m.i. – DGR n. 382 del 01/04/2019. Sostegno a progetti 
individuati mediante la programmazione intermedia della Fondazione Marche Cultura – Progetto 
speciale “Animarche” – Nomina e composizione Commissione di Valutazione

(motivazione)
Con DGR. 382 del 01.04.2019 la Regione Marche ha assegnato a Fondazione Marche Cultura - settore 
Marche Film Commission - il compito di sviluppare un distretto tematico regionale dedicato al cinema 
d'animazione inteso come una struttura creativo-produttiva capace di promuovere la sinergia tra 
formazione, imprese, associazioni, enti territoriali. L'iniziativa intende riconoscere e promuovere una 
vocazione rilevata nelle Marche nell'ultimo decennio e testimoniata dall'affermarsi di artisti e imprese, 
riconosciuti non solo a livello locale. In particolare, oltre alla specifica linea editoriale caratterizzante 
gli autori aderenti all’Associazione ALMA, formatisi alla Scuola del Libro di Urbino, la linea produttiva 
consolidata dalla Rainbow, la più importante impresa del territorio che opera in campo audiovisivo e 
nello specifico nell’animazione destinata al grande pubblico. 

Il progetto trovava una prima concretizzazione nella stipula di un protocollo con Cartoon Italia e Asifa 
Italia - analogamente a quanto realizzato con buoni esiti in altre regioni e film commission italiane 
aderenti ad IFC - finalizzata a favorire il consolidamento del comparto locale del cinema di animazione 
e - attraverso questo - porre le basi per fare delle Marche un territorio attrattivo per investimenti e per 
l’insediamento di nuovi operatori e imprese. A tale accordo tuttavia non è stato possibile dare seguito a 
causa del lungo periodo di interruzione delle attività dovuto all’emergenza sanitaria pandemica e alla 
relativa lenta ripresa post- Covid19. 

Nel riavvio del progetto, promosso e coordinato dalla Fondazione Marche Cultura - Marche Film 
Commission, inviato a Regione Marche (Prot. n. 94 del 30/05/2023) e approvato dalla stessa con nota 
del 03.07.2023 (Prot. N. 205 Del 03/07/23), si è proceduto innanzitutto alla realizzazione di un Convegno 
- tenutosi il 6 dicembre al Ridotto del Teatro delle Muse di Ancona - con l’obiettivo di inquadrare il 
settore dell’animazione in Italia e riunire quanti si riconoscono nel distretto marchigiano dell’animazione 
per esplorare le possibilità che le nuove tecnologie dell’animazione offrono al cinema e all’audiovisivo. 
E’ seguita la stipula di un protocollo d’intesa con Rainbow, finalizzato a perseguire attività di 
formazione, talent acquisition e ricerca per artisti e operatori del settore e la creazione di una pagina 
dedicata all’interno del sito di Marche Film Commission. 



Inoltre, si è inteso riprendere l’intento originale del progetto di aggregare attorno ad un brand identitario 
unitario, appositamente ideato, le realtà che a diverso titolo svolgono un ruolo significativo e 
caratterizzante nel campo del cinema di animazione nelle Marche. 

Per la realizzazione del logo di Animarche, si è ritenuto opportuno coinvolgere le istituzioni formative 
marchigiane attraverso un apposito concorso creativo.
Pertanto, con Determina n. 1 del 22 gennaio 2024 è stato pubblicato il bando di concorso, rivolto a 
studenti e studentesse iscritti a scuole, accademie e università delle Marche. Alla scadenza dei termini 
per la presentazione delle domande, sono pervenute e risultate ammissibili 7 candidature. Considerando 
che ciascun partecipante poteva inviare fino a tre proposte grafiche, i progetti complessivi sottoposti a 
valutazione sono stati 15.

Con Determina n. 22 del 18 giugno 2024 è stata nominata la Commissione di Valutazione, composta da 
tre membri scelti tra i dipendenti della Fondazione Marche Cultura. La Commissione si è riunita il 19 
settembre 2024 per esaminare e valutare i progetti ricevuti. Al termine del processo di valutazione, è 
stata compilata la tabella dei punteggi assegnati a ciascun elaborato, che si riporta in allegato al presente 
provvedimento. Il progetto vincitore è risultato essere "Progetto 1", presentato dal candidato Giuseppe 
Oliveri.

(esito dell’istruttoria)
LR 7/09 e s.m.i. – DGR n. 382 del 1/04/2019. Sostegno a progetti individuati mediante la 
programmazione intermedia della Fondazione Marche Cultura – Progetto speciale “Animarche” – 
Concorso Logo Animarche – Determinazione Vincitore e liquidazione del Premio a favore di Giuseppe 
Oliveri - € 1.500,00 tasse incluse

Per le motivazioni sopra riportate, si propone:

1. di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione di Valutazione del Concorso di idee per la 
realizzazione del Logotipo del Distretto dell’animazione marchigiana ANIMARCHE; 

2. di determinare che il vincitore del suddetto concorso è Giuseppe Oliveri, nato a Foggia il 18.06.1999 
e residente a Carapelle (FG), in via Piemonte n.66 CAP 71041 - CF: LVRGPP99H18D643X, 
studente presso l’ISIA di Urbino; 

3. che il premio assegnato per aver partecipato al suddetto concorso è considerato un "Reddito diverso" 
ai sensi del comma 1 lettera d dell'art. 67 del TUIR e va assoggettato a ritenuta di imposta (a titolo 
definitivo) del 25% dell’importo complessivo;

4. di liquidare la somma di € 1.125,00 a Giuseppe Oliveri sul conto n. IBAN: 
IT06B0338501601100000199688;

5. di provvedere al versamento della ritenuta a titolo di imposta di euro 375,00 ai sensi dell'art. 30 DPR 
600/1973;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 
portale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
23 del D.lgs. 33/2013;

7. DI DARE ATTO che il presente atto è conservato sul sistema di protocollazione PALEO al fascicolo 
40/2024/DIR/7.



   Il Responsabile del procedimento
         (Nome e Cognome)
Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DI BUDGET

ALLEGATI
Tab. di valutazione Concorso Logo Animarche


	NumeroDataRep: n. 28 del 20 settembre 2024
		2024-09-20T16:17:35+0000
	GESUALDI FRANCESCO


		2024-09-20T16:19:34+0000
	GESUALDI FRANCESCO




